
市町村財政比較分析表(普通会計決算)

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の状況 給与水準 （国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。
※令和5年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。
※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。
※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。
※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。
※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和4年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。
※「定員管理の状況」の「人口1,000人当たり職員数」の算出に用いる職員数及び「給与水準（国との比較）｣の｢ラスパイレス指数｣については、各調査対象年度の
　　地方公務員給与実態調査に基づいている。

令和4年度

沖縄県西原町

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

35,728

34,983

15.90

15,212,827

14,666,496

417,890

7,444,217

8,420,369

人(R5.1.1現在)

人(R5.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

6.8

13.2

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H30 Ⅴ－２ R01 Ⅴ－２ R02 Ⅴ－２

R03 Ⅴ－２ R04 Ⅴ－２

ラスパイレス指数 [97.6]

人口1,000人当たり職員数 [5.65人]

(人)

16.00

14.00

12.00

10.00

8.00

6.00

4.00

2.00

13.63

4.12

6.65
6.566.496.546.51

R04R03R02R01H30

5.65
5.565.585.475.32

実質公債費比率 [6.8%]

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

17.2

△ 2.7

6.6
6.36.46.66.8

R04R03R02R01H30

6.8
7.58.18.88.5

財政力指数 [0.64]

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1.80

0.27

1.36

0.66
0.680.690.670.67

R04R03R02R01H30

0.64
0.660.670.660.65

経常収支比率 [85.3%]

(%)

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

100.8

75.4

89.3
85.3

90.691.591.1

R04R03R02R01H30

85.3

80.7

84.9
87.287.6

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [109,211円]

(円)

400,000

300,000

200,000

100,000

0

319,751

92,322

140,497
135,017127,906117,910117,951

R04R03R02R01H30

109,211

103,894101,60792,76191,138

将来負担比率 [13.2%]

(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

143.6

0.0
1.6

4.6
15.520.318.2

R04R03R02R01H30

13.2

32.5

58.3

75.8
83.7

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.3

92.4

97.097.197.497.297.3

R04R03R02R01H30

97.6
97.6

98.398.098.0

類似団体内順位
46/99

全国平均
0.49

沖縄県平均
0.38

類似団体内順位
18/99

全国平均
92.2

沖縄県平均
88.3

類似団体内順位
7/99

全国平均
160,081

沖縄県平均
158,226

類似団体内順位
56/99

全国市平均
98.7

全国町村平均
96.3

類似団体内順位
29/99

全国平均
8.25

沖縄県平均
7.61

類似団体内順位
59/99

全国平均
5.5

沖縄県平均
7.0

類似団体内順位
58/99

全国平均
8.8

沖縄県平均
12.8
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市町村財政比較分析表(普通会計決算)

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の状況 給与水準 （国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。
※令和5年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。
※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。
※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。
※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。
※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和4年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。
※「定員管理の状況」の「人口1,000人当たり職員数」の算出に用いる職員数及び「給与水準（国との比較）｣の｢ラスパイレス指数｣については、各調査対象年度の
　　地方公務員給与実態調査に基づいている。

令和4年度

沖縄県与那原町

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

20,003

19,851

5.18

8,993,421

8,637,922

337,362

4,584,509

8,206,145

人(R5.1.1現在)

人(R5.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

7.4

82.1

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H30 Ⅳ－２ R01 Ⅳ－２ R02 Ⅳ－２

R03 Ⅳ－２ R04 Ⅳ－２

財政力指数 [0.47]

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1.80

0.20

1.50

0.52
0.530.550.540.55

R04R03R02R01H30

0.47
0.470.490.490.48

経常収支比率 [87.3%]

(%)

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

98.9

70.1

88.2

84.3

90.190.790.1

R04R03R02R01H30

87.3
84.6

90.4
92.1

90.2

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [133,076円]

(円)

350,000

300,000

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000

293,756

112,279

192,829184,263176,807
163,645172,372

R04R03R02R01H30

133,076
129,544126,834

113,882114,586

ラスパイレス指数 [96.4]

人口1,000人当たり職員数 [6.30人]

(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

17.03

5.24

9.29
9.239.209.439.22

R04R03R02R01H30

6.30
6.086.066.066.11

実質公債費比率 [7.4%]

(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

14.4

△ 2.1

7.2

7.27.37.77.9

R04R03R02R01H30

7.4

6.56.25.75.3

将来負担比率 [82.1%]

(%)

200.0

150.0

100.0

50.0

0.0

161.8

0.0
0.0

0.0
12.8

21.420.5

R04R03R02R01H30

82.1

101.8106.0

50.2

25.5

105.0

102.0

99.0

96.0

93.0

90.0

87.0

102.7

91.4

96.9

96.896.997.297.2

R04R03R02R01H30

96.4

98.098.598.3
97.6

類似団体内順位
28/59

全国平均
0.49

沖縄県平均
0.38

類似団体内順位
24/59

全国平均
92.2

沖縄県平均
88.3

類似団体内順位
5/59

全国平均
160,081

沖縄県平均
158,226

類似団体内順位
21/59

全国市平均
98.7

全国町村平均
96.3

類似団体内順位
6/59

全国平均
8.25

沖縄県平均
7.61

類似団体内順位
29/59

全国平均
5.5

沖縄県平均
7.0

類似団体内順位
55/59

全国平均
8.8

沖縄県平均
12.8
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市町村財政比較分析表(普通会計決算)

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の状況 給与水準 （国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。
※令和5年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。
※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。
※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。
※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。
※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和4年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。
※「定員管理の状況」の「人口1,000人当たり職員数」の算出に用いる職員数及び「給与水準（国との比較）｣の｢ラスパイレス指数｣については、各調査対象年度の
　　地方公務員給与実態調査に基づいている。

令和4年度

沖縄県南風原町

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

40,642

40,419

10.76

18,014,526

17,524,321

260,578

8,358,344

11,497,776

人(R5.1.1現在)

人(R5.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

9.6

30.6

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H30  Ⅴ－２ R01  Ⅴ－２ R02  Ⅴ－２

R03  Ⅴ－２ R04  Ⅴ－２

類似団体内順位
50/99

全国平均
0.49

沖縄県平均
0.38

財政力指数 [0.63]

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1.80

0.27

1.36

0.66
0.680.690.670.67

R04R03R02R01H30

0.63
0.640.660.650.64

類似団体内順位
11/99

全国平均
92.2

沖縄県平均
88.3

経常収支比率 [83.0%]

(%)

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

60.0

100.8

75.4

89.3
85.3

90.691.591.1

R04R03R02R01H30

83.0

78.4

84.0

87.988.6

類似団体内順位
14/99

全国平均
160,081

沖縄県平均
158,226

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [114,681円]

(円)

400,000

300,000

200,000

100,000

0

319,751

92,322

140,497
135,017127,906117,910117,951

R04R03R02R01H30

114,681
107,435105,936

86,33587,294

類似団体内順位
89/99

全国市平均
98.7

全国町村平均
96.3

ラスパイレス指数 [99.5]

類似団体内順位
12/99

全国平均
8.25

沖縄県平均
7.61

人口1,000人当たり職員数 [4.97人]

(人)

16.00

14.00

12.00

10.00

8.00

6.00

4.00

2.00

13.63

4.12

6.65
6.566.496.546.51

R04R03R02R01H30

4.97
4.734.764.764.88

類似団体内順位
84/99

全国平均
5.5

沖縄県平均
7.0

実質公債費比率 [9.6%]

(%)

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

17.2

△ 2.7

6.6
6.36.46.66.8

R04R03R02R01H30

9.6
10.110.29.99.6

類似団体内順位
72/99

全国平均
8.8

沖縄県平均
12.8

将来負担比率 [30.6%]

(%)

180.0

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

143.6

0.0
1.6

4.6
15.520.318.2

R04R03R02R01H30

30.6

49.6

71.7

96.1
103.8

104.0

102.0

100.0

98.0

96.0

94.0

92.0

90.0

101.3

92.4

97.097.197.497.297.3

R04R03R02R01H30

99.5
99.499.899.7100.0
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市町村財政比較分析表(普通会計決算)

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の状況 給与水準 （国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。
※令和5年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。
※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。
※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。
※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。
※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和4年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。
※「定員管理の状況」の「人口1,000人当たり職員数」の算出に用いる職員数及び「給与水準（国との比較）｣の｢ラスパイレス指数｣については、各調査対象年度の
　　地方公務員給与実態調査に基づいている。

令和4年度

沖縄県渡嘉敷村

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

695

690

19.23

1,716,691

1,605,400

108,229

831,869

1,191,411

人(R5.1.1現在)

人(R5.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

7.0

-

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H30  Ⅰ－２ R01  Ⅰ－２ R02  Ⅰ－２

R03  Ⅰ－２ R04  Ⅰ－２

財政力指数 [0.10]

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1.80

0.06

1.49

0.22
0.230.240.240.21

R04R03R02R01H30

0.10

0.100.110.110.11

経常収支比率 [87.1%]

(%)

120.0

100.0

80.0

60.0

40.0

20.0

97.1

44.5

82.9
79.7

85.286.888.2

R04R03R02R01H30

87.183.5
88.189.989.3

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [1,061,089円]

(円)

4,000,000

3,000,000

2,000,000

1,000,000

0

3,060,810

248,992

554,997
505,280515,397499,935499,117

R04R03R02R01H30

1,061,089
977,9571,024,247990,339958,069

類似団体内順位
59/94

全国市平均
98.7

全国町村平均
96.3

ラスパイレス指数 [95.5]

類似団体内順位
82/94

全国平均
8.25

沖縄県平均
7.61

人口1,000人当たり職員数 [53.24人]

(人)

150.00

120.00

90.00

60.00

30.00

0.00

119.05

8.56

25.07
24.0724.5625.4625.06

R04R03R02R01H30

53.2448.8848.3450.6348.28

類似団体内順位
45/94

全国平均
5.5

沖縄県平均
7.0

実質公債費比率 [7.0%]

(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

14.5

△ 2.2

6.8

6.6
8.07.47.4

R04R03R02R01H30

7.0

5.95.44.64.1

将来負担比率 [-%]

(%)

150.0

120.0

90.0

60.0

30.0

0.0

124.2

0.0

0.0

0.00.00.00.0

R04R03R02R01H30

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

75.0

101.2

82.5

94.594.6
93.793.794.0

R04R03R02R01H30

95.5
95.295.895.195.5

類似団体内順位
81/94

全国平均
0.49

沖縄県平均
0.38

類似団体内順位
58/94

全国平均
92.2

沖縄県平均
88.3

類似団体内順位
76/94

全国平均
160,081

沖縄県平均
158,226

類似団体内順位
1/94

全国平均
8.8

沖縄県平均
12.8

─ 34 ─



市町村財政比較分析表(普通会計決算)

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の状況 給与水準 （国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

※市町村類型とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類したものである。当該団体と同じグループに属する団体を類似団体と言う。
※令和5年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない団体については、グラフを表記しない。
※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記しない。
※「人件費・物件費等の状況」の決算額は、人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし、人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。
※人口については、各調査対象年度の1月1日現在の住民基本台帳に登載されている人口に基づいている。
※類似団体内順位、全国平均、各都道府県平均は、令和4年度決算の状況である。また類似団体が存在しない場合、類似団体内順位を表示しない。
※「定員管理の状況」の「人口1,000人当たり職員数」の算出に用いる職員数及び「給与水準（国との比較）｣の｢ラスパイレス指数｣については、各調査対象年度の
　　地方公務員給与実態調査に基づいている。

令和4年度

沖縄県座間味村

人 口

う ち 日 本 人

面 積

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

標 準 財 政 規 模

地 方 債 現 在 高

895

883

16.74

2,597,951

2,413,192

153,493

1,011,090

1,481,825

人(R5.1.1現在)

人(R5.1.1現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

千円

実 質 赤 字 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

-

-

10.2

76.0

％

％

％

％

市 町 村 類 型

( 年 度 毎 )

H30  Ⅰ－２ R01  Ⅰ－２ R02  Ⅰ－２

R03  Ⅰ－２ R04  Ⅰ－２

財政力指数 [0.10]

0.00

0.30

0.60

0.90

1.20

1.50

1.80

0.06

1.49

0.22
0.230.240.240.21

R04R03R02R01H30

0.10

0.100.110.110.11

経常収支比率 [80.3%]

(%)

120.0

100.0

80.0

60.0

40.0

20.0

97.1

44.5

82.9

79.7
85.286.888.2

R04R03R02R01H30

80.3

85.2
92.292.394.2

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [993,466円]

(円)

4,000,000

3,000,000

2,000,000

1,000,000

0

3,060,810

248,992

554,997
505,280515,397499,935499,117

R04R03R02R01H30

993,466874,775918,3521,017,445889,982

ラスパイレス指数 [92.3]

人口1,000人当たり職員数 [29.05人]

(人)

150.00

120.00

90.00

60.00

30.00

0.00

119.05

8.56

25.07
24.0724.5625.4625.06

R04R03R02R01H30

29.05
29.3529.5126.2630.79

実質公債費比率 [10.2%]

(%)

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

14.5

△ 2.2

6.8
6.6

8.07.47.4

R04R03R02R01H30

10.2
10.7

12.5
14.2

16.0

将来負担比率 [76.0%]

(%)

250.0

200.0

150.0

100.0

50.0

0.0

124.2

0.0
0.0

0.00.00.00.0

R04R03R02R01H30

76.0

99.0

147.9154.1
174.0

105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

75.0

101.2

82.5

94.5
94.6

93.793.794.0

R04R03R02R01H30

92.3
94.5

91.191.7

89.2

類似団体内順位
81/94

全国平均
0.49

沖縄県平均
0.38

類似団体内順位
24/94

全国平均
92.2

沖縄県平均
88.3

類似団体内順位
72/94

全国平均
160,081

沖縄県平均
158,226

類似団体内順位
20/94

全国市平均
98.7

全国町村平均
96.3

類似団体内順位
46/94

全国平均
8.25

沖縄県平均
7.61

類似団体内順位
80/94

全国平均
5.5

沖縄県平均
7.0

類似団体内順位
92/94

全国平均
8.8

沖縄県平均
12.8

─ 35 ─


